- 1 -

ZJCC02-2020-0004

温州市发展和改革委员会
文件温 州 市 财 政 局

温 州 市 综 合 行 政 执 法 局
温发改产〔2020〕179 号

关于印发《温州市级2020-2021年新能源汽车
推广应用支持政策》的通知

各区人民政府、产业集聚区管委会，市各相关单位：

为支持新能源汽车产业高质量发展，做好新能源汽车推广

应用工作，经市政府同意，现将《温州市级2020-2021年新能源

汽车推广应用支持政策》印发给你们，请认真组织实施。

温州市发展和改革委员会 温州市财政局

温州市综合行政执法局

2020 年 12 月 22 日

- 2 -

温州市发展和改革委员会办公室 2020 年 12 月 22 日印发

- 3 -

温州市级 2020-2021 年新能源汽车推广应用
支持政策

为加快推进本市新能源汽车推广应用，服务绿色生态文明

城市发展，根据财政部等四部委《关于完善新能源汽车推广应

用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕86号）等文件要求,为

保持政策延续性和平稳性，扩大新能源汽车消费，促进新能源

汽车产业发展，经市政府同意，制定本支持政策。

一、补助范围

本次新能源汽车推广应用补助实施区域为温州市区，包括

鹿城区、龙湾区、瓯海区、洞头区、瓯江口产业集聚区、温州

经济技术开发区。

二、补助对象和标准

（一）补贴产品。2020年 1月 1日至 2021年 12月 31日，

在市区购置并上牌的新能源公交车和燃料电池汽车；2020年 1

月 1日至 2021年 12月 31日期间建设运营且已接入温州市新能

源汽车充电基础设施智能服务平台（以下简称“市级服务平

台” ）的公用和专用充电基础设施；2020年 1月 1日至 2021

年 12月 31日期间在市区购买新能源汽车并上牌的个人消费者

且在自有（或有 1年及以上使用权）固定车位上通过电力部门

报装的自用充电桩。

- 4 -

（二）补贴对象。补贴对象为市区购买新能源公交车和燃

料电池汽车的消费者、充电基础设施建设运营主体以及个人充

电桩安装者。

（二）补贴标准。购置补贴：对购置新能源公交车和燃料

电池汽车按国家补助标准 1:0.5比例配套，技术标准按照部委年

度文件执行；建设补贴：专用和公用充电基础设施建设已验收

投入使用并接入市级服务平台的，按充电基础设施的直流给予

每千瓦 250元、交流给予每千瓦 100元分类补助；运营补贴：

以充电基础设施的实际充电量为基准，对充电基础设施运营单

位给予运营补贴 0.10元/千瓦时；电费补贴：个人消费者建设自

用充电桩给予一次性 600元/桩的充电费补贴，由电力部门以充

值方式划入个人消费者自用充电桩电表账户。

三、其他推广鼓励措施

（一）加大新能源汽车政府采购力度，机要通信等公务用

车除特殊地理环境等因素外原则上采购新能源汽车，优先采购

提供新能源汽车的租赁服务。（牵头单位：市机关事务管理局、

市财政局）

（二）加快推进城市建成区新增和更新的公交、环卫、邮

政、出租、通勤、轻型物流配送车辆使用新能源或清洁能源汽

车，新增和更新使用达80%以上。（牵头单位：市发展改革委、

市交通运输局）

（三）对市区范围内机动车路内停车泊位，新能源汽车停

- 5 -

车实行当日首次2小时以内免收停车费。（牵头单位：市综合行

政执法局）

四、监督管理

（一）明确责任分工。温州市发展改革委负责牵头做好本

市新能源汽车推广应用组织实施工作，牵头组织相关财政补贴

资金的申报、审核、发放工作；市财政局负责资金筹集和预算

安排工作；其他单位根据职责，共同做好推广工作。

（二）规范资金使用。对违规谋补和以虚报、冒领等手段

骗补的申报主体，追回违反规定谋取、骗取的有关资金，没收

违法所得，取消补助资金申领资格，并按《财政违法行为处罚

处分条例》等有关规定予以处罚，涉嫌犯罪的交由司法机关查

处。

- 6 -

附则

1.关于政策适用对象。文中所指补贴对象中企业为申报时注

册地和财政收入在温州市区范围内独立法人资格的企业。氢燃

料电池汽车购置补助实行备案管理，新能源汽车产业发展领导

小组办公室根据经销商提出书面申请向社会公布。新能源汽车

销售单位在销售新能源汽车产品时，按照扣减补助后的价格与

消费者进行结算，再按程序申请已垫付的地方补助资金。个人

充电桩补贴由供电部门统一代为申报，将资金分配至相应用电

户号。

2.关于补贴资金拨付和兑现时间。申报时间和流程以具体申

报通知或申报指南为准，在温州市产业政策奖励兑现系统办理。

资金主要来源于上级相关专项资金及市财政安排的资金。该政

策不纳入产业政策的地方综合贡献度上限限制。

3.本政策自发布之日起开始执行，有效期至2021年12月31

日，由新能源汽车产业发展领导小组办公室负责牵头组织实施，

其中机动车路内停车泊位免收当日首次2小时停车费措施从

2021年1月1日开始实施。政策实施期间如国家政策、成本等因

素发生变化，我市将适时对政策进行调整。各县（市）可参照

本办法执行。